
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 030/2016 de 01 de abril de 2016 1 

Portaria Nº 080/2016 de 01 de abril de 2016 2 

Portaria Nº 081/2016 de 01 de abril de 2016 2 

Portaria Nº 082/2016 de 01 de abril de 2016 2 

Portaria Nº 083/2016 de 01 de abril de 2016 2 

Portaria Nº 084/2016 de 01 de abril de 2016 3 

Portaria Nº 085/2016 de 01 de abril de 2016 3 

Portaria Nº 086/2016 de 01 de abril de 2016 3 

Portaria Nº 087/2016 de 01 de abril de 2016 4 

Portaria Nº 088/2016 de 01 de abril de 2016 4 

Portaria Nº 089/2016 de 01 de abril de 2016 4 

Portaria Nº 090/2016 de 01 de abril de 2016 4 

Portaria Nº 091/2016 de 01 de abril de 2016 5 

Portaria Nº 092/2016 de 01 de abril de 2016 5 

Portaria Nº 093/2016 de 01 de abril de 2016 5 

Portaria Nº 094/2016 de 01 de abril de 2016 5 

Portaria Nº 095/2016 de 01 de abril de 2016 6 

Portaria Nº 096/2016 de 01 de abril de 2016 6 

Portaria Nº 097/2016 de 01 de abril de 2016 6 

Portaria Nº 098/2016 de 01 de abril de 2016 6 

Portaria Nº 099/2016 de 01 de abril de 2016 7 

Portaria Nº 100/2016 de 01 de abril de 2016 7 

Portaria Nº 101/2016 de 01 de abril de 2016 7 

Portaria Nº 102/2016 de 01 de abril de 2016 7 

Portaria Nº 103/2016 de 01 de abril de 2016 8 

Portaria Nº 104/2016 de 01 de abril de 2016 8 

Portaria Nº 105/2016 de 01 de abril de 2016 8 

Portaria Nº 106/2016 de 01 de abril de 2016 8 

Portaria Nº 107/2016 de 01 de abril de 2016 9 

Portaria Nº 108/2016 de 01 de abril de 2016 9 

Portaria Nº 109/2016 de 01 de abril de 2016 9 

Extrato de Contratação de Pessoal  10 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 030/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
“Dispõe sobre a prorrogação da cessão de 
servidor do Município de Teixeira de Freitas-BA 
ao Município de Lajedão-BA e dá outras 
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais. 

DECRETA: 

Art. 1º - Prorrogar a cessão do servidor 
FERNANDO RIOS DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Professor, portador do RG nº 
354841932 e matrícula nº 17957, para o 
exercício de Cargo em Comissão ou Função de 
Confiança do Município de Lajedão, Estado da 
Bahia, far-se-á sem ônus para o Município 
cedente e nos termos deste Decreto.  

Art. 2º - A prorrogação da cessão será 
formalizada com a publicação deste Decreto no 
Diário Oficial do Município de Teixeira de 
Freitas, garantida ampla circulação.  

Art. 3º - O servidor ficará cedido a partir de 
20/03/2016 até 31/12/2016, podendo ser 
prorrogado por mais de uma vez, pelo período 
máximo de 12 meses, desde que, não haja 
manifestação em contrário do órgão cedente, do 
órgão cessionário, e/ou do servidor cedido.  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos retroagem a 20 
de Março de 2016.  



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, 01 de Abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 080/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) DEILMA 
BARBOSA SANTOS SILVA, do cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL INTEGRADA BOM PASTOR da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 081/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) CARLOS 
ALBERTO DE SOUZA BRANDAO, do cargo de 
VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 

MUNICIPAL CLÉLIA DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO PINTO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 082/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) LUCIANA 
NUNES GOMES, do cargo de VICE-DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
CONTOS DE FADA da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 083/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR 
(A) ESCOLAR e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) ROSE 
ANGELA CONCEICAO DA SILVA, do cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL MANOEL CARDOSO NETO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 084/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) RISOLEDA 
RAIMUNDA BORGES DE OLIVEIRA, do cargo 
de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 085/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR 
(A) ESCOLAR e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) GLICIA 
MARIA COSTA RIBEIRO, do cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RECREIO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 086/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) MARIA 
DAS GRACAS COELHO RABELO, do cargo 
de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RECREIO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 087/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) EVELIN 
ALVES PINTO MENDES DE OLIVEIRA, do 
cargo de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO GERALDO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 088/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) TEREZA 
FRANCO TERGILENE, do cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 089/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) SUELY 
OLIVEIRA PEREIRA GALVAO, do cargo de 
VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA 
NETO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 090/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR 
(A) ESCOLAR e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) IZABEL 
CORDEIRO RIBEIRO, do cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
NILSON FERNANDES da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 091/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: DIRETOR 
(A) ESCOLAR e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado o (a) Sr.(a) LINDACY 
MICHELE DE LIMA, do cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JARDIM CARAÍPE da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, e seus efeitos aplicam-se a 
partir de 31 de março de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 092/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o (a) Sr.(a) CELI 
GUILHERMINA LOPES MEDEIROS, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL INTEGRADA BOM 
PASTOR da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 093/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) FERNANDA 
CRISTINE LOPES MEDEIROS GALINDO, para 
o cargo de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL INTEGRADA BOM 
PASTOR da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 094/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) FERNANDO 
SILVA PASSOS, para o cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL CLÉLIA DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO PINTO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 095/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) GLICIA 
MARIA COSTA RIBEIRO, para o cargo de 
VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL CONTOS DE FADA da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 096/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) ROSE 
ANGELA CONCEICAO DA SILVA, para o 
cargo de VICE-DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL GESSÉ INÁCIO DO 
NASCIMENTO da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 097/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o (a) Sr.(a) CARLOS 
ALBERTO DE SOUZA BRANDAO, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL CARDOSO 
NETO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 098/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o (a) Sr.(a) IONE 
NASCIMENTO SANTANA SANTOS, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 099/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) NOELI 
SOARES DE SOUZA, para o cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 100/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o (a) Sr.(a) MARIA DAS 
GRACAS COELHO RABELO, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RECREIO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 

PORTARIA Nº 101/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) AUDINEIA 
SANTOS OLIVEIRA, para o cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SÃO GERALDO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 102/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado o (a) Sr.(a) LINDACY 
MICHELE DE LIMA, para o cargo de VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 103/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Leinas Leis nº 461 e 008 de 
18/08/2008. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado o (a) Sr.(a) IRIS 
CARVALHO FERREIRA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL NILSON FERNANDES da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 104/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Exonera do cargo comissionado de: CHEFE DA 
DIVISÃO LIQUIDAÇÃO E DESPESA e dá 
outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei 419/2007 de 17/07/2007. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Exonerado (a) o (a) Sr. (a) 
ARIANNA VIANA DE ALMEIDA, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO LIQUIDAÇÃO E 
DESPESA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 105/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE 
DE SERVIÇO e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 36 da Lei Complementar 
N° 001/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
GESSICA DE SOUZA VITAL, servidor efetivo, 
para a Função Gratificada de CHEFE DE 
SERVIÇO, da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 106/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Nomeia para a Função Gratificada de: CHEFE 
DE SERVIÇO e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Art. 36 da Lei Complementar 
N° 001/2002. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
VANILDA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, 
servidor efetivo, para a Função Gratificada de 
CHEFE DE SERVIÇO, da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

PORTARIA Nº 107/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Concede licença sem vencimento e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o (a) servidor (a), LINDAMARA 
FERNANDES LOPES, lotado (a) na, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA no cargo de PROFESSORA 
matrícula nº12949, licenciado (a), sem 
vencimentos, no período de 15/02/2016 a 
14/02/2019, para tratar de interesses 
particulares. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
 

PORTARIA Nº 108/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Concede licença sem vencimento e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o (a) servidor (a), RUTH MEYRE 
FERREIRA, lotado (a) na, ESCOLA 
MUNICIPAL GESSE INACIO DO 
NASCIMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA no cargo de 
PROFESSORA matrícula nº793, licenciado (a), 

sem vencimentos, no período de 01/02/2016 a 
31/01/2019, para tratar de interesses 
particulares. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

PORTARIA Nº 109/2016 
DE 01 DE ABRIL DE 2016 

 
Concede licença sem vencimento e dá outras 
providências. 

O Secretário Municipal de Administração de 
Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto na Lei nº 822 de 02/12/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o (a) servidor (a), BETANIA DO 
AMARAL E SOUZA, lotado (a) na, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO no cargo de TECNICO 
ADMINISTRATIVO matrícula nº11082, 

licenciado (a), sem vencimentos, no período de 
09/03/2016 a 08/03/2019, para tratar de 
interesses particulares. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Abril de 2016. 

Marcilio Carlos Goulart 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 01 de abril de 2016, Nº 2411 | Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002411c201042016 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DO PESSOAL 

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2015 

 
O Município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
torna públicas as contratações do pessoal anteriormente nomeado e convocado, conforme o Resultado 
Final do Processo Seletivo Simplificado a que se refere Edital n.º 001/2015, homologado em 27 de 
janeiro de 2016. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CARGO PERÍODO 
VENCIMENTO 

MENSAL 
JORNADA DE 
TRABALHO 

LOCAL DE 
TRABALHO 

364328 
MURILLO DAVID 

BRITO 
ADVOGADO 
DO CREAS 

01/04/2016 - 31/03/2018 4.500,00 
30 HORAS 
SEMANAIS 

CREAS 

Teixeira de Freitas-BA, 01 de abril de 2016. 

João Bosco Bittencourt 

Prefeito Municipal 
 
 
 


